
1077983.CS PE 485.299

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000138/2015
Komisi
článek 128 jednacího řádu
Karin Kadenbach, Lidia Senra Rodríguez, Lola Sánchez Caldentey, Luke Ming Flanagan, 
Miguel Urbán Crespo, Estefanía Torres Martínez, Kostas Chrysogonos, Marisa Matias, Josu 
Juaristi Abaunz, Kateřina Konečná, Anja Hazekamp, Takis Hadjigeorgiou, Neoklis Sylikiotis, 
Ángela Vallina, Indrek Tarand, Klaus Buchner, Stelios Kouloglou, Stefan Eck, Nicola Caputo, 
Miriam Dalli, Fredrick Federley, Susanne Melior, Tibor Szanyi, Karoline Graswander-Hainz, 
Jacqueline Foster, Josef Weidenholzer, Keith Taylor, Eugen Freund, Evelyn Regner, Rikke 
Karlsson, Filiz Hyusmenova, Dominique Bilde, Zbigniew Kuźmiuk, Petras Auštrevičius, 
Isabella De Monte, Sirpa Pietikäinen, Pavel Poc, Maria Noichl, Dario Tamburrano, Viorica 
Dăncilă

Předmět: Zákaz využívání volně žijících zvířat v cirkusech v EU

Zdravotní kontroly zaměřené na přesuny cirkusových zvířat by měly být uplatňovány na základě 
nařízení Komise (ES) č. 1739/2005, kterým se stanoví veterinární požadavky na přesun cirkusových 
zvířat mezi členskými státy.

V EU je Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy (CITES) provedena souborem nařízení 
známých jako nařízení o obchodu s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami, včetně 
nařízení Rady (ES) č. 338/972, která v některých ohledech jdou nad rámec ustanovení úmluvy 
CITES. 

Studie však ukazují, že výkon zdravotních kontrol a kontrol obchodu s volně žijícími živočichy a jejich 
vlastnictví je obtížný, neboť cirkusy nejenže většinu času cestují, ale také často mění své názvy i 
vystoupení, která zařazují na program. 

Využívání volně žijících zvířat v cirkusech navíc často vede k úrazům, jež postihují krotitele zvířat, 
zaměstnance cirkusu i veřejnost.

V posledních několika letech stoupají obavy ohledně etiky a bezpečnosti využívání volně žijících 
zvířat v cirkusech, což vedlo v řadě členských států EU ke změnám legislativy. Dokonce již 16 z nich 
přijalo úplný nebo částečný zákaz využívání těchto zvířat.

Připraví Komise návrh celounijního zákazu využívání volně žijících zvířat v cirkusech, aby zajistila 
harmonizovaný přístup členských států, pokud jde o vystavení rizikům pro veřejné zdraví a 
bezpečnost a nezákonný obchod s volně žijícími živočichy?

Předložení: 5.11.2015
Postoupení: 9.11.2015
Platné do: 16.11.2015


